De us, unde nobis dignitas vestra scribere et nostræ parvitatis est dignata consilium querere, quantum recordari possumus, dicere non omittimus. Hanc denique unde consuluit causam ventilari nunquam audivimus, quia nullus aliquando existit, qui hanc Cantuariensi archiepiscoco votestatem adimere vel-

NOTÆ.

(42) Respondet Anselmi epist., quæ est 49 lib. iii.

let, et ne dedicationem propriarum duntaxat ecclesiarum publice faceret, defenderet. Exstant quippe et in nostra dioecesi altaria, et quædam etiam ecclesiae in iis scilicet villis, quas Stigandus vestræ excellentiæ prædecessor, haud tamen iure ecclesiastice hæreditatis, sed ex dono possederat sacerularis potestatis, nostris et antecessoris nostri temporibus, nobis inconsultis, nec antea nec postea quidquam inde calumniantibus, utpote hanc specialem potestatem ejusdem metropolitani episcopi esse scientibus. Judicium tamen hinc agitatum, aut hoc ex jure sibi vindicatum aliquando minime audivimus, sed quod in nostra dioecesi eum fecisse libere agnoscimus, in aliorum etiam facere posse cedimus. Ecce, quantum inde reminisci aut scire potuimus, prudentiæ vestræ intimavimus. Jam quid faciendum sit, ipsa consideret. Valeat paternitas vestra, et oret pro nobis.

## EPISTOLA IV (45).

## ANSELMI AD PASCHALEM PAPAM.

Domino reverendo, et Patri diligendo, PASCHALI summo pontifici, ANSELMUS servus Ecclesiae Cantuariensis, debitam subjectionem, et orationum assiduitatem.

Postquam revocatus ad episcopatum redii in Angliam, ostendi decreta apostolica quæ in Romano concilio præsens audivi, ne scilicet aliquis de manu regis aut alicujus laici ecclesiarum investituras acciperet, ut per hoc ejus homo fieret, nec aliquis hæc transgredientem consecrare præsumeret. Quod audientes rex et principes ejus, ipsi etiam episcopi et alii minoris ordinis, tam graviter acceperunt ut asserebant se nullo modo huic rei assensum præbituros, et me de regno potius quam hoc servarent expulsuros, et a Romana Ecclesia se discessuros. Unde, reverende Pater, vestrum petui per epistolam nostram consilium, quam misi celsitudini vestræ per Guillelmum regis legatum. Sed quoniam responsi vestri litteras non accepi, adhuc per legatos nostròs quos mihi cum charissimis fratribus et coepiscopis hostiis, qui pro eadem re vestram sanctitatem adeunt, jam petitum iterum supplex per chartam sublimitatis vestræ certum peto consilium. Oramus Dominum nostrum Jesum Christum, ut vos conservet ad laudem et gloriam nominis sui et utilitatem Ecclesiae sue.

## EPISTOLA V.

## ANSELMI AD HENRICUM REGEM ANGLORUM.

Glorioso domino suo HENRICO, gratia Dei, regi

A Anglorum, ANSELMUS archiepiscopus, fidele servitum et fideles orationes.

Precoi vos, mi charissime domine, ut dominaum et regem et tutorem Ecclesiae Dei vobis commissæ, ut audiatis intente planetum istius monachi de Miclei, et secundum quod intelligitis vos decere et Ecclesiae expedire, sentiat regiam et paternam vestram subventionem et consolationem. Ego vero, fidelissimus animæ vestræ et corporis vestri, et veri honoris vestri, consul oportet vobis et obsecro ne, propounding Ecclesias Dei personas quales non de eis et alter quam debetis, et consilio secundum quorum consilium non debetis, attrahatis, quod absit! nam Dei superi vos. Certum enim est quia jam in aliquibus pravi et infideles, quantum ad animam vestram, B consiliarii, alitei quæ oportet vobis consulueunt. Omnipotens Deus sic vobis det regere quæ vobis commisit ut ipse vos regat et ab omni malo tueatur.

## EPISTOLA VI.

## ANSELMI AD PASCHALEM PAPAM.

Domino reverendo, et Patru diligendo, PASCHALI summo pontifici, ANSELMUS servus Ecclesiae Cantuariensis, debitam subjectionem, et orationum assiduitatem.

Quanto studio mens mea sedis apostolice reverentiam et obedientiam pro sua possibilitate amplectatur, testantur multæ et gravissimæ tribulationes cordis mei soli Deo et mihi nota, quas ab initio episcopatus **429** mei per quatuor annos in Anglia, et per biennium in exilio passus sum, quia ejusdem sedis subjectionem abnegare nolu. A qua intentione spero in Deo quia nihil est quod me retrahere possit. Quapropter in quantum nulli possibile est, omnes actus meos ejusdem auctoritatis dispositioni dignos et ubi opus est corrigendos volo committe. Qualiter ergo sim ad præsens in Anglia, breviter scribo, quia latoribus præsentium plenus hoc viva voce significandum dimitto, postquam revocatus a rege Angliæ qui nunc est, ad episcopatum redii, offendit decreta apostolica quæ in Romano concilio præsens audivi, ne scilicet laicus investituras ecclesiarum daret, neque aliquis de manu ejus acciperet, aut pro hoc homo ejus fieret, nec aliquis hæc præsumeret consecrare; qui vero hæc transgredieretur, excommunicationi sancti concilii subjaceret. Quod audientes rex et principes ejus, ipsi etiam episcopi, quanta mala hinc processuaria, quid potius se facturos quam hæc decreta suscepturos

## NOTÆ.

(45) Hanc epistolam cl. V. Henricus Warthon in Angliæ sacrae tom. II, pag. 178, dedit cum hac epigraphe. *Epistola Anselmi vitiata in editione Operum Anselmi Parisns anno 1675 a Gabriele Gerberomio adnotata, ea codice ms. vetusto bibliothecæ Lambethanæ restituta.* Hanc inscriptionem ut legi, non potui non mirari summam viri eruditæ oscitantiam (num malam fidem suspicari prohibet vel ipse libri sui titulus quo, non obscure latet *Angliam suam* extutisse ad annum usque 1540, hoc est quandoiu Romano pontifici tanquam vero ac legitimo capit

adhæsit). Sane si non perfunctorie et forte præcipiti oculo Gerberomio editionem perlustrasset, illam ipsam epistolam quam restituere se arbitratus est puram putam, qualem ipse typis mandavit, reperiisset, a Gerberomio editam lib. iv, epist. 4, pag. 428. Ignor duas Anselmus ad Paschalem ejusdem argumenti scripsit epistolæ: unam quæ lib. iii existat. num. 47; alteram inter novas lib. iv, epist. 4, quam si legisset Whartonus, procul dubio non recudisset, multo minus malæ fidei Gerberonium insinuasset. MARTÆ.

acclamaverunt, gravor dicere; dicant legati praesentes qui audierunt. Tandem in me conversi uno sensu pariter omnes afflimerunt me posse extingueere omne malum, quod ex his decretis processerit; assererant, si precibus episcoporum meas vellem associare. quatenus celsitudini vestrae placebet praedictam sententiam mitigare. Quod si facere recusarem, omne malum quod inde eveniret, mihi imputandum sine ulla mea excusatione judicarent. Ne igitur aliquid videar contemnere, aut meo solo sensu vel propria voluntate quidquam facere, nec illos audeo non audire, nec de vestrae sanctitatis dispositione aliquatenus volo exire. Servata igitur apud me reverentia et obedientia sedis apostolicae, precor ut, quantum dignitas vestra secundum Deum permisit, petitioni praedictae, quam vobis legati exponent, justa sapientiam vestram, condescendatis; et quid me jubeatis in hac re facere, quidquid futurum sit, per legatos presentes certum me faciat. Oramus omnipotentem Deum ut paternitatem diu in colum in integra prosperitate ad Ecclesiae suae robui et consolationem conservet.

## EPISTOLA VII.

ANSELMI AD GUILLELMUM WINTONIAE ELECTUM EPISCOPUM.

ANSELMUS archiepiscopus, dilecto dilectori suo GUILLELMO electo episcopo Wintoniae, salutem.

Mandate mihi si in proximis Quatuor Temporibus venturi estis ad me pro sacerdotio, et si in sequenti die post acceptationem sacerdotii vultis consecrationem episcopalem accipere. Oportet enim me hoc praescire, quia si tunc consecrationem episcopi suscepturi estis, veniam tunc Cantuariam, et invitabo episcopos qui mecum sint, ad tale opus, ut decet, faciendum. Si autem sacerdotium tantum praedicto tempore vultis accipere, non veniam tunc Cantuariam, quia ubique fuero illud facere potero. Ubi autem tunc ero, prius charitati vestrae notificabo.

## EPISTOLA VIII.

ANSELMI AD JOANNEM PRIORM.

ANSELMUS servus Ecclesiae Cantuariensis, amico suo JOANNI, priori canonicorum de monte S. Eligii, et congregationi sub illo Deo servienti, salutem.

Clericus iste natione Anglus, nomine Noithmannus de quadam ecclesia in qua noviter sunt congregati clerici qui regulariter vestro more vivere volunt, venit ad vos desiderans vobiscum aliquanto tempore, quanto vobis placuerit, conversari, quatenus vestro ordine et vestris consuetudinibus instrui possit in servizio Dei ad suam et ahorum utilitatem. Qui quoniam noster familiaris est, ne aliquis suspicetur eum alia causa peregrinari, rogat litteratum nostrarum testimonio notificari, et nostra notitia et prece apud vos ad hoc quod desiderat adjuvari. Quamvis ergo de vestra religione nihil nisi sola dilectione me uimus, tamen quia de vestra conver-

A satione et benevolentia confido, quoniam religiosorum est ad religionem volentes proficie libenter, cum opportunitas se exhibet, instruere, precor ut ei, quantum vobis opportunum erit, concedatis, sicut postulat, in vestra conversatione remanere.

## EPISTOLA IX.

ANSELMI AD BALDUINUM REGEM IERUSALEM.

BALDUINO, gratia Dei, regi Hierusalem, charissimo domino, ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, per regnum terrenum ad celeste sublimari.

Benedictus Deus in domis suis, et sanctus in omnibus operibus suis (*Psal. XLIV, 15*), qui vos, ad regis dignitatem sua gratia in illa terra exaltavit, in qua ipse Dominus noster Jesus Christus per se ipsum principium Christianitati seminans, Ecclesiam suam, ut inde per totum orbem propagaretur, novam plantavit, quam propter peccata hominum judicio Dei ab infidelibus dum ibidem oppressam sua misericordia nostris temporibus inabilitate resuscitavit. Ego itaque, memor magnae dilectionis et beneficiorum quae in patre et matre vestra et filiis eorum erga me sum expeditus, exprimere scribendo nequeo quantum de gratia Dei quam in fratre vestro et vobis, eligendo vos ad illam dignitatem ostendit, gaudeo, et quanto affectu ut vos qui fratri successis, non tam vobis quam Deo regnare studatis, desidero. Unde, mi charissime domine, etiamsi mea exhortatione non egeatis tamen ex cordis abundantia, ut fidelissimus amicus precor vos, moneo, obsecro, et Deum obo quatenus sub lege Dei vivendo voluntatem vestram voluntati Dei per omnia subdatis. Tunc enim vere regnatis ad vestram utilitatem, si regnatis secundum Dei voluntati. Ne putetis vobis, sicut multi mali reges faciunt, Ecclesiam Dei quasi domino ad serviendum esse datam, sed sicut advocato et defensori esse commendatam. Nihil magis diligit Deus in hoc mundo quam libertatem Ecclesiae suae. Qui enim volunt non tam prodesset quam dominari, procul dubio Deo probantur adversari. Liberam vult esse Deus sponsam suam, non ancillam. Qui eam sicut filii matrem tractant et honorant, vere se filios ejus et filios Dei esse probant. Qui vero illi quasi subditae dominantur, non filios, sed alienos se faciunt, et ideo juste ab hereditate et dote illi promissa exhaeredantur. Qualem illam constituetis in regno vestro, in hac nova resurrectione talē illam dum **430** suscipient et servabunt in futura generatione. Quod autem ego vobis persuadere desidero, obo Deum omnipotentem ut ipse persuadeat, et sic vos in via mandatorum suorum deducat, et ad gloriam regni coelestis perducat. Amen. Remerium latorem praesentum, qui se de vestra nutritura esse cognoscit, celsitudini vestrae commendo. Et quia mecum dum conversatus de domo nostra, ubi se sua strenuitate et bonis moribus valde amabilem fecit, ad vos vadit; precor, ut Dominum dilectum, quatenus apud vos melius illi sit, propter amorem nostrum. Valete.

## EPISTOLA X.

ANSELMI AD ANHELITEM ABBATISSAM EJUSQUE SANCTI-MONIALES.

ANSELMUS archiepiscopus, filiae charissimæ, domnæ abbatissæ ANHELITI et sanctimonialibus, sub ea Christo famulantibus, salutem et benedictionem.

Si vos multum non amarem, multum vos increparem, quia postquam vos ipsæ ad me nuntium vestrum misistis, et de illo mortuo quem quidam volunt pro sancto haberi quid vobis faciendum esset nostrum consilium requisistis, in consilio nostro non stetistis, sed insuper præcepto nostro inobedientes exstititis. Quapropter mandans præcipio vobis ut, si a divino officio suspendi non vultis, omnem amodo honorem cuivis sancto debitum illi mortuo auferatis, et ei nec oblationem faciatis, nec factam ad opus vestrum suscipiatis. Filium autem ejus qui ad tumbam ipsius decumbit et ibi moratur a villa depellite, nec ei amplius aliquam inibi facultatem manendi relinquite. Valete.

## EPISTOLA XI.

ANSELMI AD HILDEBERTUM CENOMANENSEM EPISCO-PUM (44).

ANSELMUS servus Ecclesiæ Cantuariensis, HILDE-BERTO domino, et reverendo coepiscopo Cenomanensi, salutem temporalem et æternam.

Litteræ vestræ sanctitatis valde me vobis debitorum reddunt, non quia me supra me extollunt, sed quoniam immensam dilectionis erga me sinceritatem ostendunt. Si enim propter Deum ut illi placeamus inimicos, multo magis ne illi displiceamus diligere debemus amicos. Quapropter si aut nullam aut minorem dilectionem vobis tribuo, injustum in mea conscientia me judico. Sicut igitur hanc volo vitaे injustitiam, sic vestram amplecti desiderio amicitiam. Fateor etiam quia si mihi esset possibile, vos ad duplum quam me diligatis deberem diligere, quia vos me prævenistis amore quod probastis munere. Nam, quoniam immeritum dilexistis, non minus debo rependere, et sicut datis exemplum tantumdem gratis debo impendere. Quoniam, si significastis vobis placere hoc quod de opusculis nostris vidistis, præsumimus vobis mittere quædam, quæ, ut puto, nondum vidistis.

## EPISTOLA XII

ANSELMI AD MATHILDEN REGINAM ANGLORUM.

Dominæ et filie charissimæ MATHILDI reginæ Anglorum, ANSELMUS archiepiscopus Cantuariæ, fideles orationes, et fidele servitum, et benedictionem Dei et suam.

Gratias ago Deo et celsitudini vestræ pro bona voluntate, quam erga me habetis et erga Ecclesiam Dei, et oro Deum omnipotentem, ut in sua dilectione vestram augeat devotionem, et sic vos in hoc faciat perseverare ut æternam ab eo recipiatis retributio-nem. Oro etiam ut sic faciat vestram bonam inten-

A tionem proficere quatenus per vos cor Domini nostri regis avertat a consiliis principum quæ reprobat, et consilio suo quod in æternum manet, adhærere faciat. Consolationem et exhortationem vestram grataanter sicut a domina et secundum Deum amica accipio, qua de Dei dilectione illam procedere intel-ligo. Si quid placet vestræ dilectioni mihi mandare, latori præsentium sicut mihi ipsi viva voce secure potestis intumare. Omnipotens Deus omnes actus vestros dirigat, et vos ab omni malo custodiat.

## EPISTOLA XIII.

ANSELMI AD ROBERTUM COMITEM FLANDRIÆ.

Domino, et in Deo dilecto, ROBERTO comiti Flandriæ, ANSELMUS, servus Ecclesiæ Cantuariensis fideles orationes cum servitio.

Audivi quia quosdam de vestris abbatibus concessistis regulari electione ordinari, ut investituram de manu vestra non acciperent. Unde gratias ago Deo cujus gratia cor vestrum ad hoc quod sibi placet direxit, et gaudeo pro vobis quia ecclesiasticis institutis ad Christianæ religionis profectum valen-tibus sine contradictione favetis. Cum enim hoc facitis, non homini, sed Deo obediatis, et vos verum et fidelem filium Ecclesiæ Dei et verum Christianum ostenditis et vos esse de oibis beato Petro apostolo commendatis, cui Deus claves dedit regni cœlorum monstratis. Certe quippe est quoniam qui non obedit Romani pontificis ordinationibus, quæ fiunt propter religionis Christianæ custodiam, inobediens est apostolo Petri cujus vicarius est, nec est de C giege illo qui ei a Deo commissus est. Quarat igitur ille alias regni cœlorum portas, quia per illas non intrabit quærum claves Petrus apostolus portat. Gaudens itaque gratias ago vobis, et oro ut Deus retribuat vobis, quia bonum exemplum alii principibus datis, et omnes servos Dei hoc modo ut orent pro vobis invitatis et Deum ad amorem et auxilium vestrum in vestris negotiis invocatis. Precor, obsecro, moneo, consulio, ut fidelis animæ vestræ, mi domine, et ut in Deo vere dilecte, ut nunquam aesti-metis vestræ celsitudinis minui dignitatem, si spousæ Dei et matris vestræ Ecclesiæ amatis et defenditis libertatem; nec putetis vos humiliari, si eam exal-tatis, nec credatis vos debilitari, si eam ioboratis.

D Videte, circumspicite, exempla sunt in promptu; considerate principes qui illam impugnant et con-culeant, ad quid proficiunt, ad quid deventur? Satis patet, non eget dictu. Certe qui illam glorificant, cum illa et in illa glorificabuntur. Inter quos Deus vos et conjugem vestram et prolem vestram in præ-senti et in futura vita annumeriet. Amen.

## 431 EPISTOLA XIV.

ANSELMI AD ROGERUM, ROBERTUM ALIOSQUE ABBATES.

ANSELMUS, gratia Dei, archiepiscopus Cantuariensis, ROGERO abbati, et ROBERTO filio comitis Hugonis et aliis monachis de monasterio Sancti Ebrulsi.

## NOTÆ.

(44) Responsio est ad Epistolam 161 lib. iii et ad epistolam 162.

Nimis palam est, nec dissimulari ullatenus potest quomodo ingressi estis cœnobium Sancti Edmundi, et qua violentia extorqueat conamini electionem fratribus ejusdem Ecclesiae et assensum vestræ inordinatae voluntatis. Quod, quam irreligiose, quam contra monachicum propositum, et contra regulam sancti Benedicti, quam professi estis, et contra sacram Scripturam quæ dicit: *Nemo sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo (Hebr. v, 4)*, et contra ipsum Deum faciat, videt ipse Deus qui discernit inter pastorem et lupum rapacem. Et quidem dominum meum regem prohibere nequeo quin vos constituat super terrena, sed super animas propter quas abbas et dicitur et constituitur, nemo potest quemquam constituere, nisi quibus Deus dedit potestatem ligandi atque solvendi. In meo primatu et archiepiscopatu est illa Ecclesia, et proprie pertinent ejus consecrationes ad archiepiscopum Cantuariæ, quem me esse non ignoratis. Nihil igitur eorum quæ ad me pertinent alicui vestrum unquam concessi aut concedo; imo oro Deum et conabor, quantum adjuvante Deo potero, ut Deus convertat cor domini mei regis ad hoc quod Deo magis placet, et animæ ejus expedit; et faciet eum corriger secundum voluntatem suam, si quid contra eam facit. Christiani estis sub Christiana lege, et sub monastica professione vos vivere profitemini. Si contra hoc facitis, nec Christianos nec monachos vos esse aperte ipso opere fatemini. Certissimum autem est quia si in hoc perseveratis, contra prædictam professionem facitis. Moneo igitur vos, ut Christianos et monachos, quatenus vos plus Deus timere quam hominem ostendatis, et ab inceppta peccatoritate constanter desistatis. Quod si magis adversari Deo vultis quam hominibus, annuntio vobis quia Deus adversabitur animabus vestris. Deus cui dicitur: *Tibi derelictus est pauper; orphano tu eris adjutor (Psal. x, 14)*, ipse videat et intueatur, si quas tribulationes fratribus ejusdem Ecclesiae deinceps feceritis.

## EPISTOLA XV.

ANSELMI AD GERARDUM LBORACENSEM ARCHIEPISCOPUM.

ANSELMUS, Ecclesiae Cantuariensis servus, reverendo archiepiscopo GERARDO Eboracensi, salutem.

Sciat caritas vestra quia litteras illas quas queritur legi et transcribi, nec ego alicui ostendi, nec dedi vel misi, nec aliquis per me, nec scio quomodo factum sit quod aliquis eas ut transcriberentur habuit; et cum hoc legi in litteris vestris factum esse, mihi displacevit. Et quamvis vestra prudentia nihil suspicetur de me quod dedebeat, meum tamen est consideri et asserere, quia non amo contumeliam vestram, aut alicujus coepiscoporum meorum, nec quoquo modo res se habeat de litteris illis, mendacii vos arguendos existimo. Cum autem loquar vobis, cum si quid rescribo non sufficit, viva voce spero me satisfactum esse, quia nec ego in hac re culpabilis sum, nec a legatis nostris aliqua immissa est falsitas. Capitula concilii solummodo mitto, quia sententiarum eorum expositiones nulli volo transcribere, donec

A vestio et aliorum episcoporum qui in concilio adfuerint approbentur judicio.

## EPISTOLA XVI.

ANSELMI AD EUMDEM.

ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, reverendo archiepiscopo GERARDO Eboracensi, salutem.

Lætor de vestro bono et religioso studio circa clericorum vestrorum integritatem. Ad ea vero de quibus vestra prudencia nostrum petit consilium, respondeo quia de iis quæ in concilio nostro et coepiscoporum nostrorum communi consensu statuta sunt, nihil relaxandum consulo. De iis autem de quibus in eodem concilio non tractavimus, non enim simul omnia necessaria potuimus, ut de ablatione præbendarum ante idem concilium venditarum, et de similibus, quoniam non solum ad meam et vestram personam, et ecclesias nostras pertinent, sed etiam ad multas ecclesias et personas, et in iis multi dissentient, conveniens mihi videtur ut in proxima Nativitate Domini nostro et coepiscoporum nostrorum communi consilio Deo dictante sententiam certam statuamus.

## EPISTOLA XVII.

HUGONIS ABBATIS CLUNIACENSIS AD ANSELMUM.

Dulcissimo ac venerabili, merito amando venerandoque Patri domino ANSELMO, sanctæ Cantuariensis Ecclesiae summo pontifici, frater Hugo abbas Cluniacensis, cum suo pusillo grege, quod præparavit Deus diligenter se in veritate.

C Quoniam, vir sanctissime, difficile est optata nos ad invicem satiari præsentia, vel mutua et frequenti collatione corda nostra delectari, bonum arbitramur, si saltem litterali visitatione animos nostros pro tempore pascamus. Quis enim tam gloriosum tamque spiritualem habens in Christo amicum, quem vos divina nobis concessit gratia, non omnimodis optet saluberrima illius recordatione recreari et relevari sancta renuntiatione. Prius quidem quam faciem vestram videremus, ille suavissimus odor, bonæ famæ, aures nostras reverberans, jam dulcedine sua nostrum interiorum hominem impinguabat. At postquam vestram hilarem præsentiam cernere Deo volente meruimus, non est facile dictu qualiter lotus vobis adhæsimus, vestroque cordi quasi partem nostri univimus. Verum non hæc nostra sunt, sed illius qui spirat ubi vult (*Joan. iii, 8*). Ipsi gratias agimus, ipsum exoriamus ut quos ita junxit in hac vita, non permittat separari in cœlesti gloria. Perpendimus salutis vos multas et graves postquam a nobis discessisti pertulisse anxietates. Et si voluntas esset summi dispositoris, scimus vos desiderasse multo magis cum Maria sedere ad pedes Domini (*Luc. x, 39*) ejusque vultum contemplari, quam labiare ministrando cum Martha (*ibid., 40*). Verum tamen quia potestas hominis non est in manu ipsius, date manum voluntati illius, cui est cura de vobis, quique luce clarus novit quid sit vobis salubrius. In eo totam spem vestram reponite, ab ipso virtutem et perseverantiam quærile quantum fieri potest,

patiens ad omnia. Adsit vobis ille qui nulli unquam A  
defuit in ipso speranti. Sed cur nos imperiti aquam  
in mare defenimus, dum sanctitatem vestram quasi  
doceere presumimus? Non docemus, sed præcor-  
dialem amicum nostrum consolari volumus; hoc  
tañum secure addentes, quia domus Cluniacensis  
ancilla vestra in vita et morte vestræ non deerit  
servitutem. Fibum autem nostrum dominum Godidum  
sacerdotiam ad partes illas, sicut ab ipso melius audiebas,  
destinantes vestræ commendare paternitati necesse  
non arbitrantur, quoniam cum 432 magnis saepius  
referre solet quantæ charitatis consilium auxilium  
que ei in præterito anno contulisti. Nec solum ipse,  
sed et omnes fratres nostri per vestram transseuntes  
præsentiam, plurimam vestræ sanctitatis prædicant  
charitatem. Super quibus, quantas prævalens gra-  
tias per solventes humiliter petimus ut per hunc ad  
nos venientem vestrum esse, vestrumque velle, nobis  
insinuare dignemini, ut gaudere possimus cum gau-  
diente et cum dolente, quod omnipotens Deus avertat  
a vobis, ut filii condoleamus. Gratia Dei et pax  
vobiscum, pater gloriose. Memento nostri in sanctis  
orationibus vestris.

## EPISTOLA XVII.

ANSELMI AD HUGONEM LUGDUNENSEM ARCHIEPISCOPUM (45).

Domino reverendo, et Patri diligendo, Hugo mihi  
venerabilis primatus Lugdunensi, Anselmus servus Ecclesiae  
Cantuariensis, quod servus, quod filius, quod  
totus suus.

Gaudendo gratias agimus Deo, et gratias agendo  
gaudemus quia pietas divina vestrum desiderium  
visitandi locum in quo salus nostra procurata est,  
adimplevit, et nos de reditu vestro et de salute vobis  
restituta laetificavit. Gratias quoque refero vestræ  
paternitati, non solum pro multimodis beneficiis  
mihi impensis, verum etiam pro insufficienti bona  
voluntate, quæ me paterna sollicitudine et litteris  
suis visitare et ad eadem beneficia repetenda, si opus  
sit, non cessat visitare. Quibus bonis quoniam nihil  
ego cogitare queo quod possim recompensare, Deum  
omnipotentem pro cuius amore hoc facilis, quanto  
affectu possum oro, ut ipse vobis dignetur remunerare.  
Nostrum esse quale sit in Anglia, charitas  
vestra desiderabat per scriptum cognoscere, sed  
legatus vester plenus vobis viva voce quam ego scri-  
bendo poterit ostendere. Hoc tantum dico quia,  
quando spero meas adversitates mitescere, tunc  
magis sentio eas exadiuvertere. Tota enim me vis  
Anghæ, cum solus ibi sim, molitur subvertere, quia  
me ab obedientia sedis apostolicæ non valet avertere;  
ad quod etiam ipsi episcopi cum rege sic  
aestuant ut etiam consecrationes quæ non nisi ad me  
pertinent, si sit qui velit accipere, ipsi præsumere  
non metuant. Omnipotens Dominus vestram nobis  
paternitatem in gratia sua diu conservet incolumem.  
Amen.

**A** EPISTOLA XIX.  
ANSELMI AD DIACUM S. JACOBI EPISCOVUM  
Diaco reverendo Sancti Jacobi episcopo Anselmus,  
servus Ecclesiae Cantuariensis, gratiae supernæ auxi-  
lium et consolationem.  
Cum semper nos Christiani invicem congaudeare  
debemus et condoleare, tunc utique maxime cum  
prosperitatem et exaltationem Christianitatis et  
adversitatem ad ejusdem humiliationem cognoscimus  
pertinere; vestri itaque timoris atque doloris ex  
litteris vestris causam cognoscentes, unde timetis,  
inde tememus, et quod doleus, pariter dolemus.  
Quia milites nostros contra Saracenos ad vestrum  
auxilium commoneri desideratis, libenter pro  
opportunitate nostra eos commonebimus, et ad sub-  
ventionem Christianorum commovetebimus. Sed nove-  
rit sanctitas vestra quia regnum Anglorum bellorum  
contra se undique suigentium nuntio fere quotidiano  
commovetur, unde satis vereor ne contingat nos  
pro vobis minus prodesse, quia nolis hostes tememus  
obesse. Nam dum quisque curat luci propria  
minus potest curare communia. Conabimur tamen,  
Deo annuente, hoc efficere orationum devotione,  
quod non valeamus militum collectione. Speramus  
autem in misericordia Dei quia non relinquet virgam  
peccatorum super solem justorum (Psal. cxxv, 5),  
neque tradet bestiis animas confitentes sibi (Psal.  
lxviii, 9). Omnipotens Deus adjutor in opportuni-  
tibus, in tribulatione (Psal. ix, 10), subveniat vo-  
**B** bis secundum necessitatem vestræ tribulationis.  
Amen.

## EPISTOLA XX.

ANSELMI AD GUILLELMUM ROTHOMAGENSEM ARCHIEPI-  
SCOUM.

Domino et Patri Guillermo, reverendo archiepi-  
scopo Rothomagensi, Anselmus servus Ecclesiae  
Cantuariensis, salutem.

Clamo et queror ad vos, et ad vos et ad omnes  
episcopos et abbates et totam Ecclesiam Northmanniæ  
pro me et pro congregazione ecclesiæ Sancti  
Edmundi quæ est in Anglia, de abbatे monasterii  
Sancti Lbriulsi quod est in Northmannia, et vestram  
peto justitiam. Injuria, quam nobis nimis inordinate  
fecit in Anglia, præter opinionem quam de illo ha-  
bebamus, hæc est. Juvenem quemdam filium comitis  
Hugonis de Cestrie, nimis carentem prudentia et  
utilitate et virtutibus ad abbatis pertinentibus pe-  
sonam, per potestatem regiam ingressit in ecclesiam  
Sancti Edmundi cum armis, monachis, quantum in  
ipsis erat, recusantibus et contradicentibus, et omni-  
nino sine nostra concessione, ad quem pertinent  
omnes ejusdem ecclesiæ consecrationes. Qui ibi ni-  
titur extorquere ab ipsis monachis obedientiam et  
electionem, et ut animas suas commendent illi custo-  
diendas, qui quam non idoneus ad hoc sit, aperte  
cognoscitur, quia ipse nusquam sine laterna et cu-

## NOTÆ.

(45) Est responso ad epist. 64 in. iii.

stodia, atque antequam ad hoc assumeretur, sibi ipsi cre lebatur. Precor igitur ut eumdem abbatem auctoritate vestra monachum suum revocare cogatis, et ecclesiam quam inique opprimit, velut a lupo rapace et oves dispergente liberetis, ne nos aliquid super monachum vestrum nostrae auctoritatis censem, vestra cessante, facere cogamus. Valete.

## EPISTOLA XXI.

ANSELMI AD ELFERUM ET ALIOS MONACHOS.

**A**NSELMUS archiepiscopus, fratribus et filiis charissimis, priori ELFERO, et aliis monachis coenobii Sancti Edmundi, salutem et benedictionem Dei.

Misereor et compatior charitati vestre in longa et nimia tribulatione laboranti. Et tanto magis affectuosius hoc facio, quanto vos non pro tenetate rei cupiditate, sed pro justitia tribulari considero. Justitia enim est, quia non contra ordinem vestrum, non contra regulam S. Benedicti, non contra auctoritatem aliorum sanctorum Patrum, nec sine consilio eorum a quibus religionis regimen et consilium exspectare debetis, abbatem vultis accipere. Quapropter si propter hoc perturbationes et molestias patimini, videbit Deus qui omnia mala aut corrigit, aut puniit, et bona nutrit et confortat, et dabit vobis consolationem suam congruo tempore qui adjutor est in opportunitatibus in tribulatione (*Psalm. ix, 10*), si tamen flagella Patris sustinere humilitate voluntatis, et in spe misericordiae ejus non defeceritis. Ad illum clamate non solum orando, sed et vitam vestram in mandatis ejus et in ordinis vestri custodia toto corde, toto conatu, in omni loco et in omni tempore servando. Gravis est aliquando et ingrata in tribulatione patientibus verbis sine alio auxilio consolatio, sed non debet hoc esse servis Dei, qui spem certam habent in Deo, quia quanto major est tribulatio, tanto major sequitur patientiae retributio. Omnipotens Deus sua vos laetificet consolatione, et in prosperis et in adversis sua vos semper protegat benedictione.

## 433 EPISTOLA XXII.

ANSELMI AD GUILLEMUM ROTHOMAGENSEM ARCHI-  
EPISCOPUM

Domino et Patre reverendo GUILLELMO, archiepiscopo Rothomagensi, ANSELMUS, servus Ecclesiae Cantuariensis, cum assiduis orationibus fidele servitum.

Pro injuria et oppressionibus, pro gravaminibus, pro destructione ecclesiae S. Edmundi clamavi ad paternitatem vestram, et nondum exauditus clamorem nostrum, conquestus sum, et nondum sensi compassionem vestram. Promisistis vos facturos quod rogaveram de monachis monasterii S. Ebrulsi qui praedictam ecclesiam gravant, spoliant, destituunt, sed nimis moratur effectus promissionis vestre, adhuc clamo intimo doloris corde cogente pro me ad eujus propriam curam pertinet illa ecclesia, et pro fratribus qui in ea conveuantur; propter Deum, si zelum Dei habetis, si episcopalem pietatem habetis, ergo, obsecro, ad vestigia vestra mente me prosterne, succurrите, miseremini orphanis et viduae

**A**Ecclesie, quibus pro parte invehitur privignus, pro pastore lupus, pro ductore cæcus, pro doctore nescius, pro abbatे fur et latro, qua non intrat per ostium. Revocate monachos vestros, liberate nos ab oppressionibus eorum. Facite ut abbas monasterii S. Ebrulsi revocet monachos suos, quos contra legem Dei et ordinem suum in ecclesiam praedictam ingressit, et res ejusdem ecclesiæ quas inde abstulit sacrilega rapina, juste restituat. Valete et succurrite, precor, festinate.

## EPISTOLA XXIII.

ANSELMI AD ROBERTUM, ERNULFUM, RADULFUM, PHILIP-  
PUM, BERNARDUM ET ALIOS.

**B**ANSELMUS Cantuariensis archiepiscopus, ROBERTO comiti, et fratri ejus ERNULFO comiti, et RADULFO DE MORTUO MARI, et PHILIPPO DE BRAJOSA, et BERNARDO DE NOVO MERCATO. et aliis qui terras habent in episcopatu degentibus Vailsidi episcopi, amicis et filiis in Deo charissimis, salutem et benedictionem Dei.

Quamvis vos ipsi solliciti esse beatissime salute vestra, ad me tamen pertinet ut vos ad hoc quod vos decet coram Deo et animabus vestris expedit, excitem amica exhortatione, et invitam paterna admonitione. Precoi itaque vos ut amicos, et consolando moneo ut filios dilectos, quatenus dilecto Wiliamido episcopo de Sancto David, propter honorem vestrum et propter religionem Christianam, omnem reverentiam et obedientiam quae episcopo in suo episcopatu debetur cum amore exhibeat, et quemque episcopali dispositione fieri debent, ejus consilio faciat. Sic enim vos ipsos ante Deum exaltabis, si vos religiosa humilitate episcopo vestro, sicut Deus ordinavit, subjeceritis. Et si in aliquo vestro consilio opus habuerit, promptos vos ut Christianos homines invenerit, qualenus Deus vobis in omnibus necessitatibus vestris subveniendo retribuat. Hoc quoque maxime moneo et consulgo, quia vobis valde necessarium est, si Deum non vultis offendere, ut si terras aut decimas, aut ecclesias, aut aliquid quod ad ecclesiam ejus ecclesiastica rectitudine pertinet, teneatis, ut reddere propter timorem Dei studiose cuieritis. Nam certum est quoniam qui Deum exhaeredat, vel ecclesias ejus in hac vita, si D sine pœnitentia et emendatione moritur, a regno Dei exhaeredatur in futura vita. Omnipotens Deus sic vos det haec et alia bona in hoc saeculo operari, ut vos faciat de beata retributione in aeternum glorificari.

## EPISTOLA XXIV.

ANSELMI AD ROBERTUM NORTHMANNIAE PRINCIPEM.

Suo domino, et totius Northmanniae principi ROBERTO, ANSELMUS servus Ecclesiae Cantuariensis, fidele servitum cum orationibus.

Qualiter dominus GUILLELMI electus episcopus Wintoniensis de Anglia exiret, non est opus scribendo ostendere quoniam per ipsum et per alios qui rem ipsam cognoscunt poteritis discere. Sed quoniam ad me maxime pertinet illi compatiendo, et

per me et per alios, quantum possum, sicut debo A nem et remissionem, et orationum mearum, si quid valent, in vera charitate participationem.

## EPISTOLA XXV.

ANSELMI AD GUILLELMUM ROTHOMAGENSEM ARCHI-  
EPISCOPUM.

Domino et Patri GUILLELMO, reverendo archiepi-  
scopo Rothomagensi, ANSELMUS servus Ecclesiae Can-  
tuariensis, fideles orationes cum servitio.

Cum semper gaudere et Deo gratias agere debeamus, quoties servos Dei gloriam mundi pro Christi amore contemnere videmus, neè ulla violentia aut blandimentis a rectitudine posse separari, tunc utique hoc maxime facere debemus, cum in filiis et fa-  
miliaribus nostris hoc cognoscimus operari. Quanta autem virtute, quanta constantia dominus GUILLELMUS filius vester, et gratia vestra noster, quem canonicum et decanum Ecclesiae vestrae electum canonice episcopuni Wintoniensis Ecclesiae nobis charitable concessistis, consecrationem ab iis a quibus eam sicut offerebatur recipere non debeat respuerit, et quomodo propter hoc rebus suis spoliatus et de Anglia expulsus sit, nullius scripto melius quam ejus viva voce, et eorum qui cum illo, quando haec facta sunt, adfuerunt, paternitas vestra cognoscere poterit. Quæ res, quantum in ipso est, tam fortiter facta est, tamque patenti honestate se manifestat ut nullus relatione ad laudem ejus augeri valeat. Quapropter, quamvis nostra piece prudentia vestra non egeat, tamen ex cordis abundantia obsecro ut eum benigne sicut filium vestrum et meum pro justitia exsulan- tem suscipiat, atque cum amore et honore ei auxilium suum et consilium, ubi res exiget, exhibeat. Alius quoque quod ab illo de hac reverentia ve-  
sua audiet, secure pro veritate testetur, et eos ad ejus amorem et honorem sicut meruit exhortetur. Valete.

## EPISTOLA XXVI.

ANSELMI AD ROGERIUM SUUM AMICUM.

ANSELMUS, archiepiscopus, amico suo ROGERIO, salutem et benedictionem.

Vulgo solet dici quia amicus, velut medicus, in necessitate probatur. Hoc ideo dico quia si vera fuit amicitia quam domino GUILLELMO electo episcopo in prosperitate ostendistis, nunc apparebit, et amor eius constantior [al., major erit et constantior] in majori necessitate. Ad quod si preces nostræ et monitio nostra bonæ voluntati vestrae possunt aliquid addere, obsecro ut propter honestatem vestram et propter amorem vestrum in iis quæ hactenus bene et fideliter, illum adjuvando fecistis non deficiatis, sed quanto magis illum indigere cernitis, tanto stu- diosius strenuitatis vestrae auxilium illi exhibatis. **434** Quod si feceritis, et me amicum vestrum ami- ciorem vobis reddetis, et amicitiam vestram omni- bus veram esse ostendetis. Valete. Omnipotens Deus tribuat tibi omnium peccatorum tuorum absolutio-

## EPISTOLA XXVII.

ANSELMI AD MALCHUM WATERFORDIENSEM EPISCOPUM.

ANSELMUS, archiepiscopus Cantuariæ, amico et coepiscopo MALCHO Watersfordensi, salutem et benedictionem.

Audivi quod dominus Samuel episcopus Dublinensis monachos ecclesiæ Dublinæ aut nulla aut pa-  
ca occasione ejicit, nec pro ulla satisfactione, vult recipere, et quia contra consuetudinem crucem facit gestari ante se in itinere, et quia res ecclesiæ illius ab archiepiscopo Lanfranco datas velut proprias dis-  
tribuit. De us omnibus illi nostras mitto litteras, et populo ejusdem civitatis mando, ut prædictarum rerum distributionem prohibeant. Et quoniam non invenio per quem litteras nostras illi aptius mittam, precor fraternitatem vestram, quatenus eas illi per præsentiam vestram exhibeatis; et eum charitable viva voce ut monitioni nostriæ quam illi scribimus assensum præbeat rogando et consulendo moneatis. Valete.

## EPISTOLA XXVIII.

ANSELMI AD GUILLELMUM ROTHOMAGENSEM Archi-  
EPISCOPUM.

Domino et Patri reverendo archiepiscopo Rotho-  
magensi GUILLELMO, ANSELMUS, servus Ecclesiae Can-  
tuariensis, quod patri filius.

Quamvis dominus Guido Iator præsentium olim nobis ut domino et patri familiari notitia, ut ait, adhaeserit, tamen quia novit quanta inter vos et me mutua sit dilectio, nostris litteris vestrae commen-  
dari petit sanctitati. Sciat igitur vestra paternitas quia cum nostra amicitia et licentia redit de Anglia in Northmanniam ad suam Ecclesiam. Quod precor ut apud quoscumque opus fuerit vestra testetur au-  
toritas. Precor etiam ut ubi vestro consilio et auxi-  
lio egueit, secundum quod vestram decet reveren-  
tiā, ad salutem animæ suæ promptum inveniat.  
Valete.

## EPISTOLA XXIX.

ANSELMI AD GONDULFUM EPISCOPUM.

ANSELMUS, archiepiscopus, reverendo episcopo GONDULFO, salutem.

D Notum sit dilectioni vestrae quod gratia Dei ve-  
stris suffragantibus orationibus sanus sum et usque ad Carrotum Romanum tendens sine perturbatione ivi. Quo cum pervenissem, et a D. comitissa, et episcopo honoriifice susceptus fuisse, mirati sunt quod tali in tempore tam periculosum iter peragendum arri-  
puisset. Affirmaverunt siquidem quod nec Romanum videre si coepit iter tenerem, nec ulterius, præ nimia loci infirmitate caloris angustia redire vale-  
rem. Tale quocunque esse hoc in tempore me iter agere, ac si mihi licenter mortem vellem asciscere. Consilio itaque eorum et omnium amicorum meorum in tempus congruum iter agendum distuli,  
et in Northmannia exspectaturus Beccum redii. De-  
bita igitur mea quæ in Anglia debo, precor et mul-

tum precor ut solvatis, et reliquum quod habere potestis de meis redditibus per Ansfredum praesentem nuntium quam citius potestis mihi mittatis. Solutionem Romescoti usque ad festum sancti Michaelis differre potestis. Eleemosyna vero ne aliquam penuriam patiatur, prudentia vestra inviglet. Godfrido de Mellinges dicite ut Guillelmo filio suo det **xx** solidos denariorum. Guillelmo filio Hionis **xx** marcas argenti, et Albrito II ad festivitatem S. Michaelis dabitis. Orate pro me ut Deus me et actus meos dirigat, et in beneplacito suo ad salutem meam et omnium mihi commissorum disponat. Salutate filios et fratres nostros nostrae et vestrae congregationis.

## EPISTOLA XXX.

## ANSELMI AD MATHILDEM REGINAM.

Reverendæ dominæ suæ MATHILDI gloriose reginæ, ANSELMUS archiepiscopus, fideles orationes cum fideli servitio, et benedictionem Dei, et suam, quantum potest.

Gratias ago magnas susceptæ vestiæ laigationi, sed multo maiores sanctæ quam erga me sum expertus dilectioni. Quas quoniam corporis officio nequeo peragere, cordis affectu cupio indesinenter persolvere, siquidem quantumcunque sit Vestra corporalis absentia; removeri tamen nequit a mente mea fidelis dilectionis vestræ prudentia. Quapropter desideranter oro, et orando desidero ut Deus quod ego per me non valeo, ipse vobis pro me retribuat, et quantum scit expedire, suam erga vos dilectionem et vestram eiga se perficiat. Quanto affectu possum et quantum de celsitudine vestra audio præsumere, precor, obsecro, supplico, fideliter consulو, ut Ecclesiarum Angliæ paci et quieti pietas vestra studeat, et maxime filii earum imbecillioribus minusque potentibus, in tribulationibus suis et desolationibus, quasi orphanis Christi subveniat, et ad similitudinem evangelicæ gallinæ illos sub alis doceat protectionis suæ consoletur et loveat. Unctio sancti Spiritus vos in omnibus doceat, et quæ sibi magis placent et vobis expedient persuadeat, et post temporale regnum ad æternum perducat.

## EPISTOLA XXXI.

## ANSELMI AD ANSELMUM NEPOTEM.

ANSELMUS, archiepiscopus, ANSELMO, carne nepoti, dilectione filio suo charissimo, salutem et benedictionem Dei, et suam.

Quoniam singulariter te inter omnes consanguineos meos diligō, ut proficias coram Deo et coram omnibus desidero. Quapropter moneo te et præcipio tibi, sicut filio dilectissimo, quatenus ad hoc pro quo te in Anglia dimisi sollicite perficere studeas, et nullum tempus in otiositate transeas. In declinatione et virtute grammaticæ cognoscenda maxime intende, in dictamine, et plus in prosa quam in versibus te exerce. Super omnia mores et actus tuos coram hominibus, et cor tuum coram Deo custodi, quatenus, cum Deo annuente te videro, de tuo pro-

**A** factu gaudeam, et tu de mea letitia gaudeas. Vale. Deo corpus et animam tuam commendanda.

## 435 EPISTOLA XXXII.

## ANSELMI AD ERNULPHUM PRIOREM ET ALIOS ECCLESIAE CANTUARIENSIS.

ANSELMUS archiepiscopus, dominis fratribus et filiis suis charissimis, domino priori ERNULPHO, et aliis sub illo in Christi Ecclesia Cantuariensi Deo servientibus, divinæ gratiæ et benedictionis consilio semper regi et consolari.

Priores litteras a vestra fraternitate directas latus suscepisti, quia per omnia vos vestia, Dei protectione, in prosperitate manere per litteras episcopi Roffensis **B** et per earum latorem acceperisti. Quam lœtitiam etsi non multum litteræ sequentes conturbaverunt, aliquatenus tamen obnubilaverunt. De legis namque petitione, quam mandastis, non paucum miratus sum, sed quod nihil sine nostro consilio, sicut vobis decet facere, voluistis, et præcepti nostri memores fuistis, gavisus sum. Potens est enim Deus regiam voluntatem ab omni indignatione, quam hac occasione adversum nos nasci timetis, averttere, cum vos recte et ordinate facere conspiciet, aut si hoc illi facere non placuerit, et aliquid inde vobis contra voluntatem vestram, quod avertat Deus! contigerit, certi esse debetis quia melius est pati aliquid propter justitiam sub Dei consolatione quam aliquid facere inordinate in ejus offensione. De hoc igitur Dei dispositionem, cui me et vos et omnia nostra commando, exspectabo, et sicut consuluitis regi per reverendum et amicum nostrum episcopum Roffensem ut totum episcopatum nostrum in pace et quiete permanere permittat sicut mihi promisit, mandabo. Quod si Deus et vobis meum et vestrum sua gratia displicerit, Dei pietatem laudate, et si aliter evenerit, quidquid illud sit, per qualemque nuntium, ubicunque sim, mandate. Contra hæc et contra omnia aduersa vos armis justitiae a dextris et a sinistris armate, Deum timete, semper eum præsentem publice et secrete, et vos illi præsentes cogitate. Ordinem vestrum emendando cogitationes et actus vestros in omni innocentia custodite; et sic Deus vobis omnia

**C** cooperabitur in bonum (*Rom. viii, 28*), et erit vobis cum sive in pace sive in tribulationibus, omnibus diebus vitæ vestræ. De reditu meo in Angham antequam quod incœpi perficiam de quo mihi mandastis, dominus noster rex nihil mihi mandavit, sed tantum prosperitatem et hilaritatem suam, sicut fidi suo et congaudenti, per litteras intimavit. Omnipotens Deus et in prosperis et in adversis super vos et in vos suam effundat benedictionem, et nunquam patiatur a vobis suam deesse consolationem. Gratias ago domino priori et omnibus vobis pro dilectione et beneficiis quæ nepoti meo propter amorem meum impeditis. Quamvis enim hoc non dubitem, ipse tamen suis litteris hoc mihi magno affectu intimavit.

## EPISTOLA XXXIII.

ANSELMI AD GONDULFUM ROFENSEM EPISCOPUM.

ANSELMUS archiepiscopus amico suo reverendo,  
GONDULFO episcopo Rosensi, salutem.

De salute et prosperitate nostra per latores præsentium cognoscere potestis, propter quod exi de Anglia, quantum possum, adjuvante Deo, per me ipsum, quia antea non video me posse, conor perficere. **G**ratias ago vestrae bonae voluntati et sollicitudini, quia mihi nuper in necessitate succurristis. Nam de cccxxx marcis argenti quas tuli de Anglia, non habebam nisi xxiv, quando hoc quod nuper misistis, suscepit; multum namque plus me necesse est expendere quam putabam. De nostris rebus quia non magis in me quam in vobis confido et vestram novi bonam voluntatem, ut eas, sicut oportet, custodiatis et tractetis, scio quia prece nostra non indigemus. **G**ratias itaque agens de us quæ fecistis et facitis, rogo ut, sicut nuper mihi subveniatis, ita in futurum, quam cùtius potestis, subveniatis, mittendo si quid de praeterito anno de nostris redditibus habetis, et quidquid de futuro, precando, monendo, et necessitatem meam ostendendo, a praepositiis nostris colligere potestis. De pauperibus quos apud Cantuariam pascer e debeo, rogo multum ne ullam patientiæ inopiam Quod mihi mandastis de terra nostra de Roginges libenter accipio, nec aliam quam me rogasti habeat voluntatem, habeo. Audivi quod Hugo filius Mabiliae, terram quam sine ulla donatione eum hactenus teneat permisi, vult vendere. Prohibete itaque ne ipse aut aliquis alijs aliquid de terra nostra vendit, aut aliquo modo impedit, sed omnia sicut ea dimisi permaneant, donec redeam. Salutate filios nostros et filias, et ut oreant pro me oro. Radulfo filio Heiengodi qui mecum fuit, date centum solidos.

## EPISTOLA XXXIV.

ANSELMI AD LUMDEM.

ANSELMUS, archiepiscopus, reverendo episcopo Rosensi GONDULFO, salutem.

Ubi et qualiter sim per præsentium latorem auditis, cur autem ad præsens in Angliam non redeam ex litteris quas regi mitto, cognoscere poteritis. Mando autem vobis ut eum fideliter ex nostra parte salutetis, et sigillum nostrum, quod vobis nuntii nostri dant, quod ei mitto, illi detis, et, si illi placuerit per litteras mihi respondere, illas mihi per præsentem legatum mittite. Quod si noluerit, quidquid responderit vestris litteris mihi mandate. Sigillum autem nostrum non prius regi ostendetis quam Guillelmus de Wærwast veniet in Angliam, et eidem Guillelmo exemplum litterarum quas regi mitto, secrete ostendatis. Videte enam ut nullus præter ipsum nisi prior noster solus sciat ipsas litteras, antequam regi dentur. Postquam vero rex illas cognoverit, episcopis et aliis eas notificate, regiam ex nostra parte dulcissime salutare (46),

A exemplar litterarum quas regi mitto vobis transmittio.

## EPISTOLA XXXV.

ANSELMI AD LUMDEM.

ANSELMUS archiepiscopus, reverendo episcopo GONDULFO, salutem.

Litteras domini nostri regis suscepit, in quibus, sicut scitis, promisit mihi quia post curiam mihi responderet. Mando ergo charitati vestrae ut ad eum ex nostra parte eatis, et dicatis ita: Domine, archiepiscopus Cantuariensis mandat vobis fidele servitum sicut domino et regi suo, et mandavit mihi ut reducerem vobis ad memoriam quatenus, sicut mihi mandastis, respondeatis. Quod si ipse responsum suum mihi mandare voluerit per sigillum suum, bene. Si autem per litteras suas noluerit respondere, vos per litteras vestras mihi mandate quidquid responderit. Quod si adhuc in alium terminum voluerit differre responsum, accipiam dilationem, et alium terminum respondendi; si me interim saisitum, sicut eram quando exi de Anglia, permiserit, ut vos mihi de rebus nostris mittere possitis, sicut mando et mandabo. Si autem me dissenserit ut nostra res non sint in mea potestate, dicite ei quia ego nullas inducas accipio, sed ita me habebo sicut 436 episcopus dissaisitus, sine iudicio quo episcopus dissarsi debeat. Si vero et respondeat voluerit, et tamen me saisitum non dimiserit, responsum ne reticeatis. sed tamen hoc ipsum quod dixi quia me habebo sicut episcopus dissaisitus sine iudicio, ne taceatis. Regnam, ut dominum et filiam charissimam dulciter salutate.

## EPISTOLA XXXVI.

ANSELMI AD BALDUINUM REGEM IEROSOLYMITANUM

BALDUINO, gratia Dei regi Ierosolymitano, domino charissimo, ANSELMUS, licet indignus, archiepiscopus Cantuariensis, sic regnare super Ierusalem terrenam in hac vita, ut regnet in Jerusalem cœlesti in futura vita.

Quamvis Dei dono scientiam habeat quæ vobis ad hunc vivendum, adjuvante Deo, possit sufficiere, et licet sciām in vobis bonam esse voluntatem, tamen cogit me abundantia dilectionis quam erga vos habeo, ut de tam longe aliquid scribam vestrae celsitudini. Sicut enim ignis ardens vento magis accenditur, ita bona voluntas amica monitione, ut plus fervent excitatur. Scitis, mi charissime domine, quoniam civitatem Jerusalem et ante adventum Domini et in ipso ejus adventu elegit Deus quasi propriam sibi et familiarem de toto mundo. Ex ipsa fuerunt primi reges quos Dominus dilexit; ex ipsa fuerunt prophetæ, in ipsa sunt propria domus Dei, et sanctuaria ejus; ibi facta est nostra redemptio, ibi conversatus est Rex regum; inde per totum mundum diffusa est salus humani generis. Consideret igitur vestra celsitudo quam eminens gratia Dei sit,

## NOTÆ.

quod vos in hac civitate regem esse voluerit; et A Vere, non habebatis, et ideo mitto eas vobis. Omnipotens Deus sua vos semper benedictione regat et protegat.

**PISTOLA XXXVIII.**

**PASCHALIS PAPÆ II AD GERARDUM EBORACENSEM EPISCOPUM.**

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, GERARDO Eboracensi episcopo.

Sedis apostolicæ benignitas etc. *Vide in Paschali II ad an. 448.*

**PISTOLA XXXIX**

**GIRARDI AD ANSELMU.**

Patri dilecto ANSELMO filius GIRDUS, servitum et obedientiam.

Menem veritatis amicam cavere oportet ne in

B eorum sententiam facile cedat quos ad mentendum impellit vel odium, vel amor, vel quædam vana et incis in mentendo voluntas. Si sunt quorum segnites cum ad mihi honestam exsingat, invidiae ignem in ipsis incendit adversus eos qui honeste vivunt. Scio quia ejusmodi homines animi vestri dulcedinem amarum mihi facere intentur. Accedit ad hoc quod nostri labor aliquando pigror fuit quam decebat in causa Dei et vestra. **¶** Sed absit hoc a me, absit hoc ab ea, qua vobis adhæreo dilectione, ut a modo verbi Dei in quo iubilatus usque ad exsilium me adjutoriem non habeatis! Si enim eam mihi dilectionis suavitatem reddere noveritis, quam sape in vobis multis et magnis rebus expertus sum, fidum me et servum et in Christo conservum atque in verbo ejus collaborantem habebitis. Negligentiam tamen quam oportuerit in hac causa me fecerat, quod negligens quam decinisset vos in tribulatione mea mihi compassum audiri. Amor tamen ille magnus quem erga vos habeo, ubique cum familiaribus meis et vestris, et sape in auditu regis et optimatum regni se ostendit. Quæ sit erga me vestra voluntas, tacitis itidem nominibus nostris mihi scribere non pritiumini.

**PISTOLA XL.****ANSELMI AD ERNULTUM PRIOREM**

ANSELMUS archiepiscopus domino priori ERNULFO salutem et benedictionem Dei.

Beneficiis quia in litteris vestris quod sentiebatis mihi scripsistis. Nos quoque id ipsum sentimus et aperte videmus; desiderium nostrum et fratrum nostrorum ad praesens non video quomodo de me possit impleri. Litteras tamen nostras multo regi, quorum exemplar vobis mitto. Quod volo ut sit occulum, donec cognoscatis quid rex mihi respondeat, aut qualiter easdem litteras recipiat. Postquam vero hoc cognoscetis, bonum existimo ut publice exemplar quod multo ostendatur. De me et de causa nostra nihil aliud nunc vobis possum mandare quod nesciatis. Ad fratres nostros estote vos epistola nostra ad salutandum, ad exhortandum, ad confortandum, secundum prudentiam quam vobis Deus dedit, quibus, quantum possum a Deo impetrare, dando benedictionem et absolutionem. Pro querela, quam

**PISTOLA XXXVII.****ANSELMI AD MATHILDEM COMITISSAM**

ANSELMIUS, servus Ecclesie Jantuiensis, dominæ, et matr. in Deo, comitissæ MATHILDI, præsentis vitæ continua et diuturna lætarii prosperitate, et futuri perenni gaudere felicitate.

Celsitudini vestræ gratias agere volo, sed condignas mentis ejus scribere non valeo. Quippe quod non semel tantum, sed pluribus vicibus me Deus per vos liberavit de potestate inimicorum meorum exspectantium ut in manus illorum caderem, valde magnum beneficium cognosco. Sed cum intueor quam benigno, quam pio, quam materno affectu factum sit, multo magis illud quam proferre possim intelligo. Non enim obliisci possum quam sollicita prece et obsecratione mihi per fratrem et filium nostrum Alexandrum mandasti ut nullo modo corpus meum ulli exonerem periculo, et quanto studio hominibus vestris mandasti ut me non minoisi, imo si fieri possit, majori cura quam vestram personam susciperent, et non per brevioriem, sed per tutiorem viam, usque ad securitatem ducerent. Quod illi quidem fideliter effecerunt, secundum quod vestram voluntatem cognoverunt. Cordis quidem mei affectus ad agendum gratias non deficit, sed os et stylus ad proferendum quod cor sentit, non sufficit. Quod ergo ego non possum, Deum oro ut ipse vobis retribuat et vos ab omnibus inimicis corporis et animæ defendens, ad beatam et æternam securitatem perducat. Sancti desiderii vestri in corde meo semper seruo memoriam, quo ad contemptum mundi cor vestrum anhelat, sed illud sancta et necessaria, quam erga matrem Ecclesiam habetis, pie dilectio retrahit. In quo intelligitur reverentia vestra ex utraque parte Deo placere, et ideo debetis æquo animo certum Dei consilium exspectando omnis quod portatis in angaria cum bona spe patienter sustinere. Hoc tamen præsumo consulere, ut si certum moris periculum interrim, quod Deus avertat! senseritis imminere, prius vos Deo omnino reddatis, quam de hac vita exeat, et ad hoc velum semper patiatum secrete penes vos habeatis. Quidquid dicam hoc oro, hoc desidero, ut Deus nulli vos nisi sue committat dispositioni et consilio. Mandavit mihi vestra celsitudo per prædictum filium nostrum Alexandrum, quia orationes, sive meditationes, quas ego dictavi, et putabam vos ha-

mibi fratres scipserunt, de penuria quam patiuntur pro negligentia sicut aestimant domini Rogeri, scripsi illi et praecipi ut omnia quæ ad illum pertinent agat vestro consilio et vestra prudentia. Adolescentiores et pueros precor ut singulos secrete et ex nostra parte dulciter salutes, et ut nostræ memores sint monitionis, cordibus eorum sicut scitis, intrometi. Antequam Romam irem, postquam a vobis discessi, dum adhuc Becci moratae, quæsiuisti a me quid mihi videretur, si quis clericus qui et litteratus et strenuus existinaretur, ad ecclesiam nostram ut monachus fieret, vellet venire. Ad quod tunc litteris quæ nescio si ad vos pervenerunt, respondi quia si videretis personam quam suscipiendam discretio vestra judicaret, mihi quoque ut recipere tu bonum esset et placeret. Privilegium quod dominus papa mihi dedit, vobis mitto ad transcribendum, et diligenter custodiendum. Dixit mihi Everardus vos velle habere concilium quod Londoniæ celebravimus. Quod ita mitto vobis ut illud nec in publicum offeratis, nec transcribi faciatis; donec ego et vos cum episcoporum consilio illud retractemus.

## EPISTOLA XLI.

## ANSLLVI AD EUMDEM.

ANSELMUS archiepiscopus, reverendo priori domino ERNULFO, salutem et benedictionem Dei, et suam, si quid valet.

Litteras vestræ reverendæ dilectionis plenas prudenter consilio et charitativa sollicitudine pro mea causa et sinceræ dilectionis affectu et tribulationum cor vestrum et Ecclesiæ nostram prementium conquestione suscepi. Consilium quidem ex parte sequi non potui, quia dominus Everardus non ita venit ad me, ut in festo sancti Michaelis opportunè redire posset in Angliam. In aliis vero, Deo adjuvante, tentabo quod cōsultis, si potero efficerem. Pro sollitudine verè quam dixi et dilectione gratias ago Deo et vobis. De tribulationibus autem non egitis nostra consolatione, nisi in his quæ nostro consilio aut potestate possint mitigari. Vos enim scitis quia per multas tribulationes et per aquam et ignem transire nos oportet ad refrigerium. Multa et alia sunt quæ prudenter vestram non latent, quæ nos hortantur in tribulatione gaudere. Quod Deo consolante vos facere et usque in finem facturos non dubito. De iis ad quæ nostrum responsum petitis, primum dico quia placitum quod constituerunt archiepiscopus Eboracensis et episcopus Londoniensis, nec statui nec fieri debet sine archiepiscopo Cantuarie. Nam etsi Ecclesia Cantuariensis viventem episcopum non haberet, expectari deberet. Si quid autem inde per placitum factum est, stare non debet, et ego irritum facio. De domno quod aut a praepositis aut a cellerario passi estis, quia præteritum est, consilium necesse, sed tamen si quid aliqua ratione recuperare potestis, gaudeo. In futurum vero consilium vestrum de sociis praepitorum approbo. De Godesfido vobis consulto, et domino episcopo Rofensi mando ut ita ver-

A justitiam tractetur, ne aut apud regem, aut apud alios se injuste tractari vos blasphemando conqueratur, quatenus aut de hoc quod debet, vobis, sicut justum est satisfaciat; aut villam pro qua debitor est, vobis reddat. De domino Joseph, praefato episcopo mando, ut si opus est, vos adjuvet, quatenus eum de debitis et terris quas tenet, secundum vestram dispositionem tractare possitis, et hoc vestræ committo ordinationi. De pueris et juvenculis suscipiendis, propter multas rationabiles causas consilio vestro favo, donec Deo disponente redeam, et haec et alia communè agemus consilio. Hoc tamen volo et rogo, ut ubique sim, si aliqui hujus aetatis suscipiendi sunt, illi primum suscipiantur quibus concessum est. De hoc autem unde quidam me et vos reprehendunt, de personis scilicet Ecclesiæ nostre, vos scitis qua necessitate fit. Vix enim aliqui ad nos veniunt, nisi quos sponte accipimus.